
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 46/2009-CONSUNI/UFAL, de 06 de julho de 2009.

APROVA  A  CRIAÇÃO  E  IMPLANTAÇÃO 
DOS  CURSOS  DE  GRADUAÇÃO  A  SEREM 
OFERTADOS NO  CAMPUS UNIVERSITÁRIO 
DO SERTÃO.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 
CONSUNI/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e REGIMENTO 
GERAL da  UFAL,  tendo  em vista  o  que  constam dos  Processos  nºs.  12988/2009-47,  12986/200958, 
12985/2009-11,  12987/2009-0112982/2009-70,  12983/2009-14,  12980/2009-81  e  12984/2009-69  e  de 
acordo com a deliberação tomada, por ampla maioria, na sessão ordinária mensal ocorrida em 06 de julho 
de 2009;

CONSIDERANDO os objetivos de ampliar acesso à educação superior à população do interior do 
Estado  de  Alagoas  e  contribuir  efetivamente  para  o  seu  desenvolvimento  social,  com uma  formação 
profissional e cidadã;

CONSIDERANDO  a necesidade de implementar as metas e ações relacionadas ao Projeto de 
Expansão e Interiorização da Universidade Federal de Alagoas;

CONSIDERANDO  o parecer  técnico favorável  da Coordenação dos Cursos de Graduação da 
PROGRAD, constante nos autos dos respectivos processos;

R E S O L V E     :  

Art. 1º - Aprovar a criação e a implantação dos Cursos de Graduação a serem 
ofertados no Campus Universitário do Sertão, com sede no Município de Delmiro Gouveia - AL, 
referenciados  pelo  Parecer  do  Conselho  Nacional  de  Educação  nº.  52/2007,  definidos  pela 
estrutura  que  contempla  os  novos  Eixos  e  Troncos  Temáticos  (Inicial,  Intermediário  e  
Profissionalizante),  bem  como  fundamentados  pelas  normas  da  Resolução  nº.  32/2005-
CEPE/UFAL.

Parágrafo Único - Os Cursos de que trata o caput deste artigo são: 

PEDAGOGIA - Licenciatura ENGENHARIA CIVIL - Bacharelado

HISTÓRIA - Licenciatura ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - Bacharelado

LETRAS - Licenciatura CIÊNCIAS ECONÔMICAS - Bacharelado

GEOGRAFIA - Licenciatura CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Bacharelado

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,em 06 de julho de 2009.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea

Presidente  do CONSUNI/UFAL


	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL
	Profª. Ana Dayse Rezende Dorea


